赣府厅字暡棽棸棽椀暢棻棸号

江西省人民政府办公厅关于印发暥暟高效办成一件事暠

棽棸棽椀年度第一批重点事项清单暦的通知
各市暍县棬区棭人民政府棳省政府各部门椇

暥暟高效办成一件事暠棽棸棽椀年度第一批重点事项清单暦已经省
政府同意棳现印发给你们棳请结合实际认真组织实施暎

各地各部门要认真贯彻党中央暍国务院和省委暍省政府关于优

化政务服务暍推动暟高效办成一件事暠的决策部署棳按照暥国务院办

公厅关于印发暣暟高效办成一件事暠棽棸棽椀年度第一批重点事项清
单暤的通知暦棬国办函暡棽棸棽椀暢棾号棭有关要求棳在不断优化棽棸棽棿年度
两批重点事项服务的基础上棳统筹加快推进我省棽棸棽椀年度第一批
重点事项清单实施工作暎要注重改革引领和数字赋能棳推动流程

暘棻暘

优化和模式创新棳强化组织协调棳建立健全跨部门联动机制棳推进
业务系统互联互通和数据共享棳确保重点事项落地见效暎要强化
政策宣传解读棳加强行业指导和经验总结棳及时推广重点事项推进
中的好经验暍好做法暎

省政府办公厅棬省政务服务办棭将加强统筹调度棳适时督促提
醒棳确保各项改革任务按期完成暎各牵头部门要加快制定实施方
案棳于棽棸棽椀年棾月棾棻日前报省政务服务办棳并同步在江西政务服
务网发布暎

棽棸棽椀年棾月椀日
棬此件主动公开棭

暘棽暘

暟高效办成一件事暠棽棸棽椀年度第一批重点事项清单
棬国家部署棭
阶段 序号

暟一件事暠
名称

具体事项 牵头单位 责任单位 完成时限 领衔领导

棬一棭企业事项

准入
准营

棻
个体工商
户转型为
企业

清税信息核验

个体工商户转型为企业变更登记

企业印章刻制

基本账户开立或账户信息变更

企业社会保险登记

灵活就业停保

企业职工参保登记

住房公积金企业缴存登记或信
息变更

省市场
监管局

税务部门

市场监管部门

公安部门

人民银行

人力资源社会
保障部门

住房城乡
建设部门

棽棸棽椀年
椂月底前

史 可暍
王海涛

棽
合格境外
投资者资
格审批与
开户

合格境外投资者资格审批

经营证券期货业务许可证核发

证券账户开立

期货账户开立

外汇登记

基本账户开立

江西
证监局

证监部门

外汇管理部门

人民银行

棽棸棽椀年
椂月底前

任珠峰暍
邓永翔

经营
发展

棾 科技成果
转化

科技成果查新

科技成果登记

成果熟化与工程化项目申请

知识产权支持资金申请

现行相关税收优惠政策宣传辅导

省科技厅

科技部门

知识产权部门

税务部门

棽棸棽椀年
椂月底前

夏文勇暍
熊科平

棿
固定资产
投资项目
审批

企业投资棬含外商投资棭项目核
准棷备案
固定资产投资项目节能审查

建设项目用地预审与选址意见
书核发

建设项目环境影响评价

省发展
改革委

发展改革部门暍
工业和信息
化部门

自然资源部门

生态环境部门

棽棸棽椀年
椂月底前

任珠峰暍
邓永翔

暘棾暘

阶段 序号
暟一件事暠
名称

具体事项 牵头单位 责任单位 完成时限 领衔领导

经营
发展 椀 新车上牌

机动车注册登记

机动车合格证信息核查

进口车强制性产品认证棬斆斆斆
认证棭信息核查
企业营业执照信息核验

车辆购置税完税证明和机动车
销售统一发票信息共享核查

交强险信息核查

社会团体暍民办非企业单位和基
金会登记证书信息核查

省公安厅

公安部门

工业和
信息化部门

市场监管部门暍
海关部门

市场监管部门

税务部门

金融监管部门暍
公安部门

民政部门

棽棸棽椀年
椂月底前

袁勤华暍
邵 高

工程
建设 椂

建设项目
开工

建筑工程施工许可证核发

建设工程消防设计审查

建设工程质量监督手续办理

城市建筑垃圾处置核准

城镇污水排入排水管网许可棬临
时棭

省住房城
乡建设厅

住房城乡
建设部门暍
城市管理部门

棽棸棽椀年
椂月底前

万广明暍
杨 俊

棬二棭个人事项

就业 椃 个人创业

就业登记

就业创业证申领

无雇工个体工商户及灵活就业
人员参加养老保险登记

一次性创业补贴申领

经营主体登记注册

纳税人信息确认

省人力
资源社会
保障厅

人力资源社会
保障部门

市场监管部门

税务部门

棽棸棽椀年
椂月底前

孙洪山暍
杜章彪

生活

椄 结婚落户

内地居民婚姻登记

户口登记项目变更棬婚姻状况棭
户口迁移棬夫妻投靠落户棭

省民政厅

民政部门

公安部门
棽棸棽椀年
椂月底前

孙洪山暍
杜章彪

椆 外国人
来华工作

外国人来华工作许可签发棷变
更棷延期
外国人来华工作社会保险登记

外国人来华工作职称评审

外国人居留证件签发棷变更棷延期

省科技厅

科技部门暍
人力资源社会
保障部门

移民管理部门

棽棸棽椀年
椂月底前

夏文勇暍
熊科平

暘棿暘

阶段 序号
暟一件事暠
名称

具体事项 牵头单位 责任单位 完成时限 领衔领导

生活棻棸

家电以旧

换新和手

机等购新

补贴申请

棬棽棸棽椀年度棭

家电以旧换新和手机等购新补

贴资格校验

家电以旧换新和手机等购新补

贴核销数据归集

发票核验

个人身份信息核验

省商务厅

商务部门

税务部门

公安部门暍
移民管理部门

棽棸棽椀年
椂月底前

夏文勇暍
熊科平

出行棻棻
汽车以旧

换新补贴

申请棬棽棸棽椀
年度棭

汽车报废更新补贴申请

报废机动车回收证明信息核查

新能源汽车车型信息核查

机动车注销和注册登记信息核查

省商务厅

商务部门

工业和

信息化部门

公安部门

棽棸棽椀年
椂月底前

夏文勇暍
熊科平

身后棻棽个人身后

出具死亡证明棬正常死亡棭
出具死亡证明棬非正常死亡棭
出具火化证明

户口注销

社会保险待遇暂停

个人账户一次性待遇申领棬基本
养老保险棭
遗属待遇申领

参保人员职工基本医疗保险个

人账户余额一次性支取

驾驶证注销

住房公积金提取棬死亡棭
遗嘱公证信息核查

已故人员股权登记信息查询棬继
承人查询棭
已故存款人小额存款提取棬继承
人提取棭

省民政厅

卫生健康部门暍
公安部门暍
民政部门

人力资源社会

保障部门

医保部门

公安部门

住房城乡

建设部门

司法行政部门

市场监管部门

金融监管部门

棽棸棽椀年
椂月底前

孙洪山暍
杜章彪

暘椀暘

棬省级部署棭
阶段 序号

暟一件事暠
名称

具体事项 牵头单位 责任单位 完成时限 领衔领导

棬一棭企业事项

用工
招聘 棻 员工离职

档案的接收暍转递
单位职工参保人员减少

单位社会保险补缴申报

城镇企业职工社会保险暂停

企业职工医保参保登记棬中止棭
住房公积金个人账户封存

企业缴费人员公积金账户增减
申报

省人力
资源社会
保障厅

人力资源社会
保障部门

医保部门

住房城乡
建设部门

棽棸棽椀年
椂月底前 杜章彪

缴费
纳税 棽 企业纳税

增值税一般纳税人资格登记

纳税申报棬企业所得税暍个人所
得税暍城镇土地使用税暍印花税暍
房产税等棭
发票领用

发票票种核定

增值税防伪税控系统最高开票
限额审批

发票缴销

省税务局 税务部门 棽棸棽椀年
椂月底前 邓永翔

棬二棭个人事项

出行 棾 二手车
交易

二手车车辆转移登记

车辆信息查验棬车辆登记日期暍
检验时间暍报废年限暍转让次数暍
抵押状态暍交通事故状态等棭
临时号牌办理

交强险变更及信息核查

二手车交易税款缴纳

省公安厅

公安部门

金融监管部门暍
公安部门

税务部门

棽棸棽椀年
椂月底前 邵 高

暘椂暘

阶段 序号
暟一件事暠
名称

具体事项 牵头单位 责任单位 完成时限 领衔领导

生活 棿 身份信息
变更

出具户口登记项目变更更正证明

居民身份证换领

临时居民身份证申领

婚姻登记信息变更

个人社会保险基本信息变更

社保卡补领暍换领暍换发
医疗保险参保信息变更

个人住房公积金信息变更

省公安厅

公安部门

民政部门

人力资源社会
保障部门

医保部门

住房城乡建设
部门

棽棸棽椀年
椂月底前 邵 高

暘椃暘

抄送椇省委各部门棳省人大常委会办公厅棳省政协办公厅棳省军区棳省
法院棳省检察院棳群众团体棳新闻单位暎

江西省人民政府办公厅秘书处 棽棸棽椀年棾月椂日印发
暘椄暘